Τη συνάντησή του με τον Franchet D’Esperéy και μέρος τών
όρων της συνθηκολόγησης, ο Ελευθέριος Βενιζέλος αναφέρει με
σαφήνεια και συντομία σε δύο εμπιστευτικά τηλεγραφήματά του
προς τον Υπουργό του των Εξωτερικών.

Το πρώτο: «Εκ Θεσσαλονίκης 16/29 Σεπτεμβρίου 1918.
AFFAIRES ETRANGÈRES – ATHÈNES. Πάντες όροι Αρχι-
στρατήγου εγένοντο δεκτοί υπό εχθρού, συμπεριλαβανομένων
και των υπ’ εμού προβληθέντων και αφορώντων του πολιτικούς
αιχμαλώτους και το καταληφθέν εν Ανατολική Μακεδονία πο-
λεμικόν υλικόν. Σύμβασις διαιρείται εις δύο, φανερήν και μυ-
στικήν.

Και το δεύτερο: «Εκ Θεσσαλονίκης 17/30 Σεπτεμβρίου 1918.
AFFAIRES ETRANGÈRES – ATHÈNES. Ευχαρίστως αγγέλω ότι
ανακωχή υπεγράφη απόψε. Στρατηγός Δαγκλής διετάχθη να συ-
νεννοηθεί αμέσως αύριον μετά Βουλγάρου διοικητού τών παρά
Στρυμώνα Βουλγαρικών στρατευμάτων όπως αρχίση αμέσως η
υπό των ημετέρων στρατευμάτων ανακατάληψις Μακεδονίας.

12).
6 Όπ.π., σελ. 13.
7 Όπ.π., σελ. 43.
8 ΔΙΑΥΕ: 1919/Γ/109-1.
9 ΔΙΑΥΕ: 1919/Α/5V-9. Θανόντες στην πόλη των Σερρών κατά τη βουλ-
γαρική κατοχή.
10 ΔΙΑΥΕ: 1918/Γ/ΑΑΚ-5.

Τηλεγράφημα του τότε πρωθυπουργού Ελευθερίου Βενιζέλου προς
τον υπουργό του των Εξωτερικών, στις 17/30 Σεπτεμβρίου 1918 (την
επομένη τής Συνθηκολόγησης των Βουλγάρων) από τη Θεσσαλονίκη.

(ΔΙΑΥΕ: 1918/Α/12-4, Α΄ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, Ανακωχή Βουλγαρίας.

ΘΩΜΑΣ Π. ΠΕΝΝΑΣ

ΙΙΙ. «ΥΠΕΡ ΑΙΧΜΑΛΩΤΩΝ» ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑ*3

Προλεγόμενα

Ευτυχώς, υπάρχει και η κατάθεση του επίσης ιατρού Χρηστίδη
(που αναφέρει παραπάνω ο Κ.Κυριακός), την οποία έδωσε στη
Διεθνή Διασυμμαχική Επιτροπή (βλ. «Τετράδια Βουλγαρικής Κα-
τοχής – Ανατολική Μακεδονία 1916 – 18», Τόμος 3ος, Η πόλη και ο
νομός Σερρών – σελ. 177 – 178):

«Σέρρες 12/25 Μαρτίου 1919
Ο ονομαζόμενος Νικόλαος Χρηστίδης, που γεννήθηκε στις

Σέρρες, ηλικίας 66 ετών, επάγγελμα ιατρός, αφού ορκίστηκε,
έκανε την παρακάτω κατάθεση ενώπιον της Επιτροπής: Επιβεβαι-
ώνω στο σύνολό της την κατάθεση που έκανα στην 1/14 Μαρτίου
1919. Υπολογίζω τον αριθμό των αιχμαλώτων που είχαν ασχολη-
θεί με την κατασκευή σιδηροδρομικής γραμμής Σκοπίων – Οχρί-
δας σε 60.000, εκ των οποίων 40.000 Σέρβοι, 15.000 Έλληνες και
5.000 άλλοι. Βρήκαν το θάνατο 15.000, από τους οποίους 8.000
Σέρβοι, 5.000 Έλληνες και 2.000 άλλοι.

τροπή στις 4/17 Φεβρουαρίου 1919, βρισκόμενος σε αποθήκες της
Καβάλας για απολύμανση – έγραψε: «Εξασκούσα στις Σέρρες το
επάγγελμα του δικηγόρου, όταν κάποια μέρα του Μαρτίου του
1917, χωρίς καμία αιτία, εκτοπίστηκα στη Σερβία ύστερα από
διαταγή τού Βούλγαρου διοικητή... Εκτόπισαν σχεδόν όλον τον
άρρενα πληθυσμό των Σερρών από 18-60 χρονών.

Κλείνω την εργασία μου αυτή, δημοσιεύοντας για πρώτη φορά
αυτούσιο το σημαντικό τηλεγράφημα, που ανέφερα στην πρώ-
τη εργασία μου, του τότε Πρωθυπουργού Ελευθερίου Βενιζέλου
στον Υπουργό του των Εξωτερικών, στις 16/29 Σεπτεμβρίου 1918
από τη Θεσσαλονίκη..

ΧΡΟΝΙΚΑ

• Αρχές Δεκεμβρίου 2015 εκδόθηκε ο 17ος Τόμος των Σερρα-
ϊκών Χρονικών, την επιμέλεια του οποίου είχαν η κ. Βασιλική
Πέννα, ο κ. Γεώργιος Αικατερινίδης και η κ. Άντα Κατσίκη – Γκί-
βαλου.

Συντονιστής τής παραπάνω Επιτροπής Επιμέλειας και της Έκ-
δοσης του Τόμου ήταν ο κ.